Petrus, unus idemque *Paulus*, ex duplice diversaque subsistens animi, corporisque natura. Ita igitur in uno eodemque Christo duae substantiae sunt; sed una divina, altera humana: una ex patre Deo, altera ex matre virginie: una coaeterna et aequalis patri; altera ex tempore et minor patre: una consubstantialis patri; altera consubstantialis matri; unus tamen idemque Christus in utraque substantia. Non enim alter Christus Deus, alter homo: non alter increatus, alter creatus: non alter impassibilis, alter passibilis: non alter aequalis patri, alter minor patre; non alter ex patre, alter ex matre; sed unus idemque Christus, Deus et homo: idem non creatus et creatus: idem incommutabilis et impassibilis, idem commutatus et passus, idem patri et aequalis et minor: idem ex patre ante secula genitus, idem in seculo ex matre generatus, perfectus Deus, perfectus homo. In Deo summa divi itas, in homine plena humanitas. Plena, inquam, humanitas; quippe quae animam simul habeat et carnem; sed carnem veram, nostram, maternam; animam vero intellectu praeditam, mente ac ratione pollentem. Est ergo in Christo Verbum, anima, caro; sed hoc tantum unus est Christus, unus filius Dei, et unus salvator ac redemptor noster. Unus autem non corruptibilis nescio qua divinitatis et humanitatis confusione;

sed integra et singulari quadam unitate personae. Neque enim illa conjunctio alterum in alterum convertit, atque mutavit, (2) qui est error proprius *Arianorum*) sed ita in unum potius utrumque compegit, ut manente semper in Christo singularitate unius ejusdemque personae, in aeternum quoque permaneat proprietas uniuscujusque naturae; quo scilicet nec unquam Deus corpus esse incipiat, nec aliquando corpus, corpus esse desistat. Quod etiam humanae conditi is demonstratur exemplo. Neque enim in praesenti tantum, sed in futuro quoque, unusquisque hominum ex anima constabit et corpore; nec tamen unquam aut corpus in animam, aut anima vertetur in corpus; sed unoquoque hominum, sine fine victuro, in unoquoque hominum sine fine necessario utriusque substantiae differentia permanebit. Ita in Christo quoque utriusque substantiae sua cuique, in aeternum proprietas, salva tamen personae unitate retinenda est.

1) Quae hoc capite continentur, si quidem simillima sint his, quae in *Athanasiano symbolo* feruntur, ansam praebuerunt *Antelmio*, affirmandi, quod peculiaris dissertatione comprobare admissus est, *Vincentium nostrum* illius symboli auctorem esse. Quae ea de remouimus in prolegomenis §. XII., opus non est hic loci repetere.

2) *Qui est error proprius Arianorum?* Ita delirasse *Arianos*, ut contenderent, Verbum mutatum esse in carnem, tradunt *Athanasius* in libro de salutari adventu; *Leontius* de sectis art. 3. Eo quoque valent illa *Hilarii* Lib. X. de Trin. §. 16.: ubi disputans contra *Arianos* scribit: *Verbum caro factum non amiserat manere, quod Verbum est.* Et §. 18. *Ac ne verbi virtus atque natura defecisse a se existimaretur in carnem.* Evidem facile largimur, non fuisse hunc errorem *Arianorum* omnium proprium, aut communem; sed *Eunomaeorum* potissimum, qui, ut fertur, insanum illud commentum de Verbi mutatione in carnem, traditum ab *Apollinare*, adoptarunt, praedicaruntque *Eutychianismum* ante *Eutychetem*.

C A P U T X X.

*Commonstratur, Christum veram
esse personam.*

1) *Sed cum personam saepius nomina-*
mus; et dicimus, quod Deus per personam
homo factus sit: vehementer verendum est,
ne hoc dicere videamur, quod Deus Verbum
sola imitatione acti is, quae sunt nostra,
suscepit, et quidquid illud est conversatio-
nis humanae, quasi adumbratus, non quasi-

verus homo fecerit; sicut in theatris fieri solet, ubi unus plures effingit repente personas; quarum ipse nulla est. Quotiescunque etenim aliqua suscipitur imitatio actionis alienae; ita aliorum officia aut opera patrantur, ut tamen hi, qui agunt, non sint ipsi, quos agunt. Neque enim (ut, verbi gratia, secularium, 2) *et Manichaeorum* utimur exemplis) cum auctor tragicus 3) sacerdotem effingit, aut regem, sacerdos, aut rex est: nam, desinente actu, simul et ea, quam susceperat, persona desistit. Absit hoc a nobis nefarium scelestumque ludibrium; 4) *Manichaeorum* sit ista dementia, qui phantasiae praedicatores ajunt, filium Dei Deum, personam hominis non substantive extisisse; sed actu putativo quodam et conversatione simulasse. Catholica vero fides ita Verbum Dei hominem factum esse dicit, ut, quae nostra sunt, non fallaciter et adumbrate, sed vere expresseque susciperet, et quae erant humana, non quasi aliena imitaretur; sed potius, ut sua gereret, et prorsus, quod agebat, hoc etiam esset. Sicuti ipsi nos quoque in eo, quod loquimur, sapimus, vivimus, subsistimus, non imitamus homines; sed sumus. Neque enim Petrus et Joannes, ut eos potissimum nominem, imitando erant homines; sed subsistendo. Neque item Paulus simulabat apo-

stolum, aut fingebat *Paulum*; sed erat apostolus, et subsistebat *Paulus*: ita etiam Deus Verbum assumendo et habendo carnem, loquendo, faciendo, patiendo per carnem, sine ulla tamen suae corruptione naturae, hoc omnino praestare dignatus est, ut hominem perfectum non imitaretur aut fingeret; sed exhiberet; ut homo verus non videretur aut putaretur; sed esset atque subsisteret. Igitur sicut anima connexa carni, nec in carnem tamen versa, non imitatur hominem; sed est homo; et homo non per simulationem: sed per substantiam: ita etiam Verbum Deus, absque ulla sui conversione, uniendo se homini, non confundendo, non imitando factus est homo; sed subsistendo. Abjiciatur ergo tota penitus personae illius intelligentia, quae fingendo imitatione suscipitur; ubi semper aliud est, et aliud simulatur; ubi ille, qui agit, nunquam is est, quem agit. Absit etenim, ut hoc fallaci modo Deus Verbum hominis personam suscepisse credatur; sed ita potius, ut incommutabili sua manente substantia et in se perfecti hominis suscipiendo naturam, ipse caro, ipse homo, ipse persona homi is exsisteret; non simulatoria, sed vera; non imitativa, sed substantiva; non denique, quae cum actione desisteret; sed quae prorsus in substantia permaneret. Haec igitur in Christo personae unitas nequaquam

post virginis partum; sed in ipso virginis utero compacta atque perfecta est.

1) *Sed cum personam saepius nominamus etc.*

Cognitum est *personae* vocabulum non occurrere in sacrationibus litteris; ubi de Trinitate sermo est. Non minus tamen constat, rem ipsam eo nomine denotatam, divinarum litterarum firmis et certis inniti testimoniis; eamque appellationem in ecclesia receptam et observatam esse ex antiqua et perpetua traditione, decreto concilii Nicaeni et concordi scriptorum consensu; ut, quemadmodum loquitur *Cassander* art. 1. *Consult.*, vel hinc appareat, quae vis sit catholicæ traditionis in praecipuis fidei controversiis. Quem in locum commentans *H. Grotius* monet, *vocabus theologicis*, quae civitate donatae sunt, et *conciliorum universalium auctoritate*, aut magno consensu eruditorum receptae, refragandum non esse. Praeivit *Boethius*, qui, integro fere cap. II. libri de 2 naturis et 1 persona, statuta et explicata notione personae, cum nonnulla attulisset, in quorum enarranda vi et potestate scriptores different, sapienter addidit: *Quo vero nomine unum quodque oporteat appellari; ecclesiasticae sit locutionis arbitrium*; quod videlicet receptae in ecclesia loquendi consuetudini praedjudicare nolle.

2) *Et manichaeorum etc.* *Baluzio* suboluit, a sciolo quodam *Manichaeos* textui additos. Quanquam vero auctoritas codicum msc. suspicioni *Baluziunae* non suffragetur, minime tamen sumus alieni ab illius crisi; quoniam l. c. spondet *Vincentius*,

secularium, id est, comicorum exemplo se rem esse declaraturum.

3) *Sacerdotem effingit etc.* Aetate *Vincentii* fuisse in more positum, ut in theatris induerent comoedi aut tragoedi personam sacerdotis aut episcopi, ex hoc loco colligimus. Cautūm quidem est solempni edictio Justiniani imperatoris, quod legitur in fine *Novellae* 123., ne theatralia exercentes utantur schemate monachi, aut monastriæ, aut cujuscunque personae hujusmodi, gravibus etiam exilii intentatis poenis: executione hujus legis episcopis quoque demandata; unde inferas, jam ante fuisse vetitum, episcopos aut presbyteros, ludibrii aut contemptus causa in spectaculis scenicis repraesentare. Simili fere constitutione praeiverant *Theodosius*, *Arcadius*, *Honorius* A A A., ut fert inscriptio L. *Mimae* Cod. Lib. I. Tit. III.

4) *Manichæorum sit ista dementia etc.* *Manichæi* Christum nunquam corpoream assumpsisse naturam, neque pro corporibus immortalitate donandis venisse dicebant; sed fantastica duntaxat in carne. Qui quidem error corollarium quodpiam est, fluens ex primario eorum dogmate de duobus principiis. Fabulabantur quippe, materiam esse procreatam a principio malo. Propterea damnabant procreationem rerum corporearum, generationes, nuptias, et quidquid cum materia connexum est. Ob eandem rationem nolebant, Christum, quem colebant, in carne venisse. Legendum de his est *Augustinus* in libris adv. illos,